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0 ÚVOD

Podprsenka tvoří důležitou součást šatníku mnoha žen v současné západní

kultuře. Nejde však pouze o čistě praktický kus oděvu, i když se lze domnívat,

že tento aspekt hrál v jeho vývoji velmi významnou úlohu.

Tato poměrně intimní část ženského spodního prádla může však nabývat i

jiných, mimopraktických účelů a plnit další funkce. Je v těsném kontaktu

s ňadry, která mohou být označena za jeden ze základních atributů ženství.

Tento kontakt může být interpretován různými způsoby: od pečujícího objetí,

jehož účelem je chránit prsa před bolestivými pohyby, chladem, úderem či

nežádanou pozorností opačného pohlaví, až po svírající krunýř, který má

přirozené rysy postavy zformovat tak, aby odpovídaly současnému ideálu

krásy diktovanému konzumně orientovanou společností a erotickými

představami mužů. Možná jsou uvedené interpretace vyhrocenými protipóly

pomyslného významového spektra podprsenky, domnívám se však, že

z předestřeného zřetelně vyplývá, že podprsenka je artefaktem s řadou

sociokulturních a psychosociálních aspektů. Vzhledem k tomu, jakým

způsobem v sobě integruje přírodní (biologický, fyzický) a kulturní (sociální)

rozměr člověka, jasně spadá do sféry kulturologického studia.

Tato práce si klade za cíl přiblížit podprsenku jako kulturologický fenomén

jak v diachronní perspektivě (zahrnující vznik podprsenky, okolnosti jejího

vývoje a funkce a symbolické významy, kterých v průběhu tohoto procesu

nabývala), tak i svým způsobem v perspektivě synchronní (prostřednictvím

kvalitativní sondy, která se pokouší přinést určitý vhled do spotřebitelského

chování žen jako primárních uživatelek podprsenky, do jejich názorů na

nabídku na trhu se spodním prádlem, jejich pohledů na funkce podprsenky a

jejich osobní historie jejího užívání).

První kapitola se skládá ze čtyř částí, které zasazují podprsenku do

obecnějšího historického kontextu. Nejprve je zde věnována pozornost
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problematice vzniku a funkcí spodního prádla, dále materiálům, které byly

v historii používány k jeho výrobě, a také tomu, jaký vliv měly inovace v

textilně-technologické oblasti (například ovládnutí výroby dámského prádla

ženami, zavedení parních strojů do produkce textilií, dopad průmyslové

revoluce na výrobu korzetů, vynález umělých vláken jako je rayon a Lycra®

atd.) na podobu spodního prádla. Další část pojednává o proměnách způsobů

zahalování a tvarování poprsí, od pruhů látky používaných v antickém Řecku

a Římě, přes nejrůznější druhy korzetů až po předchůdce současné

podprsenky, které se svou podobou velmi blížily tomuto kusu oděvu, jak jej

známe dnes. Počátkům a vývoji podprsenky se poté podobněji věnuje

navazující podkapitola – sleduje tento kus prádla až do současnosti a snaží se

zachytit, jak se jeho vzhled měnil v závislosti na různých pojetích ideálu

ženské krásy v průběhu 20. století. Čtvrtou část tvoří nástin proměn funkcí

podprsenky a jejích symbolických významů. Začíná na přelomu 19. a 20.

století, kdy dochází k převratným změnám v postavení ženy ve společnosti, a

postupuje přes „bouřlivá šedesátá léta“, kdy získala podprsenka image nástroje

omezující svobodu žen, k současným významovým kontextům podprsenky,

stále svým způsobem souvisejícím s faktory negativně ovlivňující každodenní

realitu některých žen (např. použití podprsenky jako symbolu cesty

osvobození z finanční závislosti, která ve svém důsledku vyvolává sexuální

otroctví v Africe, cesty koncipované v rámci amerického fundraisingového

projektu).

Další dvě kapitoly informují o realizaci nevelkého kvalitativního šetření.

Druhá přibližuje jeho teoretická a metodologická východiska, včetně

nezbytného exkurzu do základních principů a charakteristik kvalitativního

zkoumání jako specifického přístupu k sociální skutečnosti. Poté seznamuje

s přípravou a organizací kvalitativní výzkumné sondy ex post facto provedené

prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s 21 respondentkami.

Výsledky tohoto šetření jsou prezentovány ve třetí kapitole. Jsou rozděleny

do tematických bloků kopírujících obsahovou strukturu, jakou zpravidla měla

prováděná interview. V závěru kapitoly jsou některé tyto výsledky srovnávány
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se závěry jiných průzkumů zabývajících se podprsenkou jako předmětem

svého zkoumání.

Nakonec pokládám za nezbytné zmínit, že ačkoli je práce psána z ženské

perspektivy – nejen v doslovném významu, ale také v tom, že některé zdroje,

s nimiž jsem při psaní tohoto textu pracovala, jsou feministicky orientované –,

nezastává nějaké vyhraněně feministické stanovisko. Problematika ženského

spodního prádla na feminismus a oblast gender studies přirozeně odkazuje a je

také v genderově orientované literatuře relativně často diskutována. Mnoho

takto zaměřených prací pochází z anglosaských zemí. V českém prostředí je

odborná a populárně-naučná literatura zabývající se dějinami módy a

odíváním zastoupena poměrně hojně, ale jen velmi málo textů se dotýká

souvislosti módy či odívání s otázkou genderu a femininity. Jednou z aspirací

mé práce je tuto mezeru alespoň z nepatrné části zaplnit.
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1 PODPRSENKA JAKO SOCIOKULTURNÍ FENOMÉN

Otázku, kdy se člověk začal oblékat a proč, není snadné zodpovědět.

Organický charakter materiálů, ze kterých byly oděvy vyráběny, ztěžuje

zkoumání této problematiky. V odborné literatuře se proto můžeme setkat

s řadou navzájem velmi odlišných údajů, názorů a interpretací týkajících se

počátku dějin odívání.

Kristina Woo Kyung Shin ve své práci uvádí, že již v paleolitu se předci

současného člověka chránili před nepřízní počasí oděvy, které byly zhotoveny

z kůží a kožešin ulovených živočichů1. Upozorňuje na doložitelné užívání

kostěných jehel člověkem moderního typu, které započalo cca 26 000 let před

naším letopočtem ve střední a východní Evropě. Přibližně ze stejné doby

pocházejí také první nepřímé důkazy o stáčení vlákna.

Co se týče spodního prádla, zmiňuje Shin konkrétně dva dochované

artefakty ilustrující jeho výskyt: za prvé bederní roušku, jež byla součástí

oděvu tzv. „tyrolského sněžného muže“ Ötziho (jehož pozůstatky, datované do

doby mezi lety 3350 a 3120 před naším letopočtem, byly objeveny v roce

1991 v ustupujícím ledovci v Alpách)2 a dále pak sumerskou terakotovou

sošku zobrazující ženu oblečenou pouze do bederní roušky (ze 4. tisíciletí před

naším letopočtem).3 Bederní rouška, spodní košile či spodní oděv

připomínající tuniku se v tomto období vyskytuje také v oblasti okolo

Středozemního moře.

1 Shin, K. W. K. The origins and evolution of the bra. (Doktorská práce.) Newcastle : University of
Northumbria, 2009, s. 38.
2 Shin, K. W. K. The origins and evolution of the bra. (Doktorská práce.) Newcastle : University of
Northumbria, 2009, s. 42.
3 Shin, K. W. K. The origins and evolution of the bra. (Doktorská práce.) Newcastle : University of
Northumbria, 2009, s. 46.
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 Existuje několik teorií, za jakým účelem původně spodní prádlo vzniklo.

Shin prezentuje několik z nich. Jedna uvádí, že bylo původně vnějším oděvem,

který se dostal pod další vrstvy oděvu, kde plnil především funkci praktickou a

hygienickou. Jiní autoři s touto představou nesouhlasí a domnívají se, že tuto

funkci začalo spodní prádlo plnit až v průběhu 19. století. Alternativním

pohledem je pojetí spodního prádla jako prostředku vyjádření sociálního

statusu. Tuto teorii podporuje například situace v některých kulturních

obdobích starověkého Egypta. Spektrum názorů doplňuje pohled na spodní

prádlo jako na výsledek módních trendů, tedy soubor aktivit a pomůcek

vyjadřujících lidskou tendenci zdobit se.4 Tyto směry uvažování se pak mohou

uplatnit i v konkrétním případě prádla tvarujícího poprsí.

Podprsenka tvoří součást ženského šatníku teprve přibližně 120 let, je tedy

poměrně novým vynálezem. Historie odívání a vývoj spodního prádla (jak

obecně, tak i těch jeho forem, které se soustřeďují na zahalování a formování

ženského hrudníku) je ovšem mnohem delší. Pro přiblížení „dějin


[…]


oděvů však nebyly přímými předchůdci podprsenky. Tím byl korzet,

objevující se zhruba od přelomu 13. a 14. století n.l. a užívaný až do počátku

20. století. Na přelomu 19. a 20. století se objevují různé druhy „proto-

podprsenek“, jako byly např. soutien-gorge, brassiere či prsospínka.

Podprsenka, jak ji známe dnes se objevuje před první světovou válkou. Poté se

rozvíjí především co se týče materiálů a modelů, princip zůstává stejný.

Druhý úhel pohledu akcentuje další nikoliv nevýznamný aspekt spodního

prádla tvarujícího poprsí. Jak se na několika místech výkladu jeho vývoje

snažím upozornit, nejen posléze podprsenka sama, ale už její předchozí formy

(především korzet) nepostrádaly významné sociokulturní atributy. Podobou a

kvalitou prádla (jeho zpracováním, zdobením apod.) byly vyjadřovány

zřetelné signály o příslušnosti jeho nositelky k určité sociální vrstvě, o jejích

majetkových poměrech, o jejím prestižním postavení apod. Vedle toho je

možné vysledovat i některé konsekvence takříkajíc celospolečenské. Lze se

totiž domnívat, že existuje určitá souvislost mezi idejemi osvícenství a Velké

francouzské revoluce a přechodným ústupem korzetu. Každopádně je jisté, že

koncem 19. století se korzet stává symbolem staré doby, svazování a

omezování žen a mezitím se objevující podprsenka je naopak symbolem
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pokroku, osvobození, odpovědí na redefinici pozice ženy ve společnosti.

Ve druhé polovině 20. století se pak paradoxně podprsenka stává symbolem

útisku a osvobození je spojováno s jejím nenošením. Tento aspekt ovšem

postupně ustupuje do pozadí, podprsenka nicméně zůstává symbolem boje za

„ženskou věc“ v jiných sociálních a kulturních kontextech (rakovina prsu,

finanční nezávislost žen v Africe, příspěvek k diskuzi o muslimské kultuře a

tradici).

Třetí úhel pohledu na podprsenku potom zahrnuje určité aktuální empirické

souvislosti. Jeho podkladem je totiž zpráva o realizaci menší kvalitativní

sondy prostřednictvím polostrukturovaných rozhovorů s 21 respondentkami.

Údaje získané touto cestou potvrdily, co se již ukazovalo v historii odívání a

vývoji podprsenky, totiž že nejde jen o pouhý kus oděvu, ale současně o

fenomén s významným sociokulturním a psychosociálním přesahem.

Obsahem rozhovorů byla témata týkající se uživatelské historie a současného

stylu nošení podprsenky, názorů na funkce podprsenky a hodnocení situace na

trhu se spodním prádlem. Šetření naznačilo některé trendy ve spotřebitelském

chování žen stran podprsenky, ukázalo, že otázka jejího nošení či nenošení

souvisí do určité míry s otázkou sociální konformity a v řadě neposlední

odkrylo některé aspekty vztahu jejích nositelek k modelaci těla, který doznává

v jejich sociálních a intimních životech určitých proměn. Mezi zajímavá

zjištění také patří, že pravděpodobně existují určité „heterostereotypy“, tj.

představy žen, co podprsenku nosí, o ženách (zpravidla nějakých

abstraktních), které ji nenosí. Z některých odpovědí lze totiž usuzovat, že ženy

s většími ňadry se domnívají, že by podprsenku nosily méně, kdyby měly

menší poprsí, a malá prsa jsou současně jednou z nejčastěji uváděných

odpovědí, proč asi některé ženy podprsenku nenosí. Ovšem respondentky,

které nosí podprsenku zcela výjimečně nebo ji až donedávna vůbec nenosily,

tuto představu nesplňují: mají stejně velká nebo větší ňadra než ty, které

zmiňovaný důvod uváděly. Tyto respondentky byly také zdrojem potenciálně

velmi zajímavé informace týkající se projevů odlišnosti v interpretaci

sociálních situací u mužů a u žen. Shodně totiž uvedly, že ač to nebylo jejich
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záměrem, opakovaně se u mužů setkávají s reakcemi, které lze interpretovat

tak, že se muži domnívají, že nenošení podprsenky je vyjádřením sexuálního

zájmu, případně pohotovosti k sexuálnímu styku. Vypadá to, jakoby muži

„četli“ v absenci podprsenky signály, které se žena vysílat nesnaží.

Výpovědní hodnota realizovaného šetření je vzhledem k jeho rozsahu i

povaze pochopitelně výrazně omezená. Nicméně se ukázalo, že v tomto dosud

výzkumně nezpracovaném tematickém segmentu lze objevit řadu otázek, které

by si zasloužily další a podrobnější pozornost. Jedná se například o

problematiku současného ideálu ženské krásy, otázku integrace podprsenky do

tradičního oděvního schématu v jiných částech světa, například v různých

kulturních oblastech Asie a Afriky. Pozornost by si zasloužilo také třeba téma

zpracování spodního prádla v umění. Zcela jistě nezbytným komplementem

v reflexi podprsenky by bylo dát prostor druhé polovině populace, totiž

mužům, kteří tuto část ženské garderóby nepochybně nahlížejí v poněkud

odlišných významech a symbolech a jejich specifických genderově

rámovaných kontextech.

Domnívám se, že tento trojí úhel pohledu, zahrnující perspektivu

diachronní i perspektivu synchronní, jak bylo předesláno v úvodu, alespoň

částečně přispěl k přiblížení podprsenky jako kulturologického fenoménu a

některých souvislostí a otázek s ním spojených.

Jsem si samozřejmě dobře vědoma, že vzhledem ke složitosti zkoumané

problematiky nemůže tento pohled představovat její komplexní uchopení.

Nicméně by mohl napovědět, kterými směry by se mohly případné další

výzkumné přístupy ubírat, které závěry a úvahy pominout a které naopak

vyhodnotit jako inspirativní.
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