6 PŘÍLOHA 1 – OBRAZOVÁ PŘÍLOHA

2

Obr. 1 – Sportující ženy

Mozaiky a jiná vyobrazení datovaná do 3. až 5. stol. n. l. dokládají, že

v římské kulturní oblasti nosily ženy při pohybových aktivitách pruhy látky

ovázané kolem hrudi. Hlavním účelem těchto pruhů pravděpodobně bylo

zabránit případnému bolestivému pohybu ňader, ale je možné, že měly též za

úkol hruď stlačit a tak maskovat vyvinutá ňadra. Převzato z: Pedersen, S.

Lingerie. Paris : Éditions Hors Collection, 2008, s. 19.
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Obr. 2 – Vliv nošení korzetu na tvar hrudního koše

Ukázka ze Sömmeringova spisu proti korzetu napsaného koncem 18. století,

jak ji ve své práci použil C. H. Stratz o více než sto let později na podporu

svého tvrzení, že móda těsně utažené šněrovačky může být zdraví i životu

nebezpečná. Obrázek vpravo ukazuje kostru ženského hrudního koše, který

nebyl vystavován šněrování, vlevo jsou zřetelně vidět změny tvaru a polohy

žeber způsobené nošením korzetu. Převzato ze: Stratz, C. H. Jak se ženy strojí.

Praha : Nakladatelství B. Kočího, 1908, s. 346.
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Obr. 3 – „Normální taille“

Mladá žena s normálními křivkami, tj. nedeformovanými šněrováním.

K porovnání s následujícím obrázkem. Převzato ze: Stratz, C. H. Jak se ženy

strojí. Praha : Nakladatelství B. Kočího, 1908, s. 351.
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Obr. 4 – „Taille se silnou šněrovací rýhou“

Tento obrázek ukazuje typ deformace břicha, které Stratz nazývá břichem

visutým, „jež mění se, uloží-li se více tuku, v ohyzdný, houbovitý tvar, zvaný

břicho žabí.“1 Převzato ze: Stratz, C. H. Jak se ženy strojí. Praha :

Nakladatelství B. Kočího, 1908, s. 353.

1 Stratz, C.H. Jak se ženy strojí. Praha : Nakladatelství B. Kočího, 1908, s. 353.
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Obr. 5 – Pražská lazebnice

Pražská lazebnice ve svém pracovním oděvu, jednoduché bílé košili na

ramínka, jak ji zachycuje Bible Václava IV. kolem r. 1400. Převzato z:

Kybalová, L., Herbenová, O. a Lamarová, M. Obrazová encyklopedie módy.

Praha : Artia, 1973, s. 451.
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Obr. 6 - Kovový korzet pravděpodobně z doby kolem roku 1600

Ze sbírek Muzea při Technologickém institutu módy (Museum at the

Fashion Institute of Technology) v New Yorku. Převzato ze: Steele, V. The

Corset – A Cultural History. New Haven  Londýn : Yale University Press,

2005, s. 5.
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Obr. 7 – Vycpávka do korzetu

Vycpávky vylepšující tvar poprsí jsou přinejmenším od 17. století (s

případnými krátkými přestávkami) velmi populárními doplňky. Vyobrazená

vycpávka pochází z konce 19. století, kdy se používaly zcela běžně. Móda

totiž vyžadovala objemný hrudník a boky a co nejužší pas. Modely, jako je

tento, měly měnitelné polštářky různých velikostí, takže objem poprsí mohl

být měněn podle dojmu, který chtěla nositelka vyvolat - například při vyhlídce

na tanec s mužem, o něhož měla zájem. Převzato z: Cunnington, C. W. –

Cunnington, P. The History of Underclothes. New York : Dover Publications

Inc., 1992, s. 198.
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Obr. 8 – Korzet z poloviny 18. století

Korzet z poloviny 18. století. Ze sbírek Muzea při Technologickém institutu

módy (Museum at the Fashion Institute of Technology) v New Yorku. (Foto:

Irving Solero.) Převzato ze: Steele, V. The Corset – A Cultural History. New

Haven  Londýn : Yale University Press, 2005, s. 22.
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Obr. 9 – Korzet z modrého saténu z konce 19. století

Korzety tohoto střihu z konce 19. století formují kromě poprsí a pasu také

boky a břicho. Ze sbírky Joy Meier, se svolením Muzea při Technologickém

institutu módy (Museum at the Fashion Institute of Technology) v New

Yorku. Převzato ze: Steele, V. The Corset – A Cultural History. New Haven 

Londýn : Yale University Press, 2005, s. 116.
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Obr. 10 – „Le corselet-gorge“

Vyobrazení vynálezu paní Cadolle v publikaci Le Corset od dr.

O’Followella. Převzato ze: Steele, V. The Corset – A Cultural History. New

Haven  Londýn : Yale University Press, 2005, s. 148.
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Obr. 11 – „Le soutien-gorge“

Z katalogu spodního prádla obchodu Galeries Rivoli v Paříži, 1899–1900.

Z popisku je patrné, že byla nošena spíše v soukromí, při odpočinku – jako

součást domácího oděvu. Převzato z: Yalomová, M. Dějiny ňadra. Praha :

Rybka Publishers, 1999, s. 199.
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Obr. 12 – „La Brassière“

Reklama na „protopodprsenku“ LYSTRA z časopisu Comoedia Illustré,

1911. Převzato ze: Steele, V. The Corset – A Cultural History. New Haven 

Londýn : Yale University Press, 2005, s. 149.
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Obr. 13 – Patent udělený Mary Phelps Jacob

Reprodukce nákresu z originálního patentu, který získala Mary Phelps

Jacob v roce 1914, čímž se stala, dá se říci, oficiální vynálezkyní podprsenky.

Převzato z: O´Hara Callan, G. Dictionary of Fashion and Fashion Designers,

s. 44.
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Obr. 14 – Zpěvačka Madonna

Korzety a podprsenky s kónickými košíčky à la 50. léta byly součástí

provokativní image Madonny v 80. letech. Přinesly své nositelce vstup mezi

ikony populární hudby a samy se staly do jisté míry symbolem doby. Autorem

těchto modelů je návrhář Jean-Paul Gaultier. Převzato ze: Steele, V. The

Corset – A Cultural History. New Haven  Londýn : Yale University Press,

2005, s. 167.
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Obr. 15 – Kuželovité košíčky

Ač nejde o zobrazení klasické podprsenky, ilustruje obrázek názorně systém

švů, který dával kuželovitým košíčkům, které se objevily ve 30. letech 20.

století, jejich typický tvar. Převzato z: Pedersen, S. Lingerie. Paris : Éditions

Hors Collection, 2008, s. 57.

17

Obr. 16 – Herečka Jane Russell v podprsence Maidenform

Jane Russell se proslavila ve westernu Outcast (česky Zločinec) natočeným

roku 1943. Její plné poprsí bylo jedním faktorů, které dodávaly zmíněnému

filmu atraktivitu. Cenzura dokonce na několik let pozastavila jeho uvedení do

kin, což nepochybně rovněž přispělo k jeho úspěchu. Jak píše Pedersen, ňadra

Jane Russell se staly nejslavnějšími z celého Hollywoodu. Na tom byla také

postavena kampaň na propagaci podprsenek firmy Maidenform. Převzato z:

Pedersen, S. Lingerie. Paris : Éditions Hors Collection, 2008, s. 67.
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Obr. 17 – Podprsenky zvětšující ňadra

V padesátých letech minulého století byla obdobím vrcholící popularity

plných ňader. Diana Dors, Sophia Loren, Marilyn Monroe, Brigitte Bardot,

Jayne Mansfield a Gina Lollobrigida byly nejpopulárnějšími postavami (dnes

bychom řekli celebritami) a „sex-symboly“ té doby – a všechny měly objemná

poprsí. Výrobci podprsenek proto přicházeli na trh se stále novými způsoby,

jakými mohly ženy dodat svým ňadrům objem. Jedním z nich byly

v podprsence zašité polštářky, které se nafukovaly pomocí plastového brčka.

Převzato z: Pedersen, S. Lingerie. Paris : Éditions Hors Collection, 2008, s.

76.
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Obr. 18 – Česká móda 50. let

V Československu byly také v 50. letech populární „špičaté“ podprsenky.

Modely jsou vyrobeny z umělých materiálů, jejichž použití na výrobu

spodního prádla bylo v té době relativní novinkou. Převzato z: Hlaváčková, K.

a kol. Česká móda 1940–1970 (Zrcadlo doby). Praha : Olympia (ve spolupráci

s UPM Praha), 2000, s. 100.
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Obr. 19 – Push-up podprsenka

Reklama na prádlo značky Schiesser. Podprsenky typu push up patří stále

mezi nejoblíbenější, přestože od jejich vzniku uběhlo již více než čtyřicet let.

Převzato z propagačního letáku Schiesser.
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Obr. 20 – Neviditelná podprsenka

Snímek z časopisu Punch z roku 1970 zachycující podprsenku z materiálu

s Lycrou a s nastavitelnou délkou ramínek. Tyto podprsenky „beze všeho“

splňovaly požadavek naprosté pohodlnosti, až téměř „neviditelnosti“, který byl

pro 70. léta typický. Převzato z: Chenoune, F. Les dessous de la feminité. Paris

: Assouline, 2005, s. 132.
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Obr. 21 – Objekt inspirovaný korzety a plastickou chirurgií

Elise Sigel: Portrait # 6 (1992). Sochařský objekt reflektující soudobou

oblibu formujícího prádla a plastických operací. Počátkem devadesátých let

20. století také vychází kniha feministické autorky Naomi Wolf zvaná The

Beauty Myth (Mýtus krásy). Jde o období, pro které je téma reflexe ženského

těla a jeho formování do určité „ideální“ podoby charakteristické. Převzato ze:

Steele, V. The Corset – A Cultural History. New Haven  London : Yale

University Press, 2005, s. 186.
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Obr. 22 – Podprsenka z Lengbergu č. 1

Na hradě Lengberg v Tyrolsku byly v roce 2008 objeveny pozůstatky oděvů

připomínajících současnou podprsenku. Na obrázku můžeme jasně rozeznat

sešívané košíčky, ramínka a očka pro zapínání v zadní části. Převzato z:

Medieval lingerie. http://www.historyextra.com/lingerie. 9.2. 2013.

http://www.historyextra.com/lingerie
http://www.historyextra.com/lingerie
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Obr. 23 – Podprsenka z Lengbergu č. 2

Pozůstatky této obdoby dnešní podprsenky byly nalezeny na hradě

Lengberg v Tyrolsku v roce 2008. Zadní díl chybí, zato jsou patrná široká

ramínka i zdobení. Převzato z: Medieval lingerie.

http://www.historyextra.com/lingerie. 9.2. 2013.

http://www.historyextra.com/lingerie
http://www.historyextra.com/lingerie
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Obr. 24 – „Velké prádlo“

Autorkou fotografie, která na jaře roku 2012 vzbudila rozruch na jedné

z kanadských univerzit, je studentka umění Sooraya Graham. Nese název

Laundry Day (volně přeloženo jako „Velké prádlo“). Je na ni zachycena

přítelkyně autorky s čerstvě vypranou podprsenkou v ruce. Snímek vyvolal

konflikt mezi Graham a několika dalšími studenty. Převzato z: Wellman, V.

Photograph of Muslim woman in traditional veil and cloak holding up bra

sparks protest amog Canadian university students.

http://www.dailymail.co.uk/femail/article-2129351/Photograph-Muslim-

woman-traditional-veil-cloak-holding-bra-sparks-protest-Canadian-university-

students.html#axzz2KPKNcQUG. 13.4. 2012. Copyright S. Graham.
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7 PŘÍLOHA 2 – BODOVÝ SCÉNÁŘ ROZHOVORU
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(konečná verze)

Číslo respondentky:

Datum, místo a čas rozhovoru:

Úvodní sdělení: účel šetření pro potřeby rigorózní práce, nikoliv komerční;

anonymita zaručena, navíc záznamové archy nebudou součástí textu ani

přílohy; případné citáty části odpovědí budou použity výhradně pod

přiděleným číslem respondentky.

A. Charakteristika respondentky jako uživatelky

(a) Nejdříve si zkusme vymezit, jak často v současnosti podprsenku nosíte.

(V případě příliš povšechné odpovědi nabídnout níže uvedené možnosti)

1) Neustále, vždy ji nosím, i na spaní

2) Nosím ji téměř vždy, neberu si ji skutečně jen výjimečně

3) Většinou ji nosím, ale tu a tam si ji nevezmu

4) Někdy ji nosím, někdy ne, je to tak napůl

5) Většinou, velice často ji nenosím, ale tu a tam si ji vezmu

6) Skoro vůbec ji nenosím, beru si ji skutečně jen výjimečně

7) Vůbec ji nenosím

(b) Podaří se nám najít nějaké důvody, proč tomu tak je?

(Pro respondentky odpovídající variantou 6 a především 7 je třeba modifikovat

všechny následující dotazy s ohledem na tuto skutečnost!)

(c) Teď do uvažování pojďme zahrnout kategorie „na veřejnosti“ a „v

soukromí“ – Nejprve si upřesněme, co si pod těmito pojmy představujeme.
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(d) Dovedete si představit, že byste ji vůbec nenosila – za jakých okolností a

podmínek? (Odpoví respondentka spontánně na oblast sexuálních aktivit?)

B. Respondentka – konzumentka

Pojďme se nyní podívat na podprsenku jako na zboží, na produkt trhu.

(a) Kolik kusů podprsenek máte?

(b) Máte nějaký oblíbený typ?

(c) Máte nějaké oblíbené typy pro určité příležitosti? Má to nějaké důvody?

(d) Je pro vás problém sehnat typ, který se vám líbí a současně vám sedne,

nebo je to snadné? Považujete z tohoto hlediska situaci na trhu pro vás za

výbornou, nebo nedostatečnou, nebo něco mezi tím? (Oznámkovat jako ve

škole.)

(e) Kolik podprsenek jste si v posledních letech průměrně ročně koupila?

(f) Zhruba na jaké cenové úrovni se pohybují podprsenky, které si kupujete?

(g) Dostala jste někdy podprsenku jako dárek? Bylo vám to příjemné?

C. Funkce podprsenky

(a) Jakou funkci má podle vás podprsenka?

(Pokud respondentka neodpoví spontánně, navrhnout kategorie: zdravotní,

nebo estetickou, nebo erotickou)

(b) Napadá vás ještě jiná funkce?

(c) Dokážete nějakou z funkcí nadřadit (ve smyslu důležitosti) ostatním podle

toho, jak je dnes podprsenka všeobecně nahlížena?

(d) Je váš osobní názor na tyto funkce jiný? Dokázala byste procentuálně

vyjádřit (při celkovém součtu 100 procent), jak jsou ty funkce podprsenky,

které jsme si společně teď jmenovaly, pro vás osobně důležité?
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(e) Jaké jsou podle vás důvody žen, které podprsenku nenosí?

D. Historie

Mohli bychom se podívat do vaší historie?

(a) Pamatujete si, kdy jste začala nosit podprsenku?

(b) Pamatujete si okolnosti – jaké to ve vás vyvolalo pocity, důvody, proč jste

ji začala nosit?

(c) Změnil se u vás v průběhu doby, co ji nosíte, způsob (frekvence, typ,

pocity), jakým ji nosíte?

(d) Pokud ano, kdy se tak stalo? K jakým změnám došlo? Co bylo podle vás

důvodem, příčinou této změny?

E. Vybrané demografické údaje

Na závěr ještě prosím tři dotazy k vaší osobě.

(a) Jako nosíte velikost podprsenky? (Zeptat se, pokud tento údaj již v průběhu

rozhovoru nebyl zmíněn.)

(b) Váš věk?

(c) Vaše profese?
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